中国高等教育学会实验室管理工作分会
高实分[2019] 7 号

关于举办“全国高等学校实验室建设及实验教学信息化”

研讨会通知（第二轮）

各相关单位：

现代信息技术为新时期高等学校实验室建设与实验教学改革提供新的动力，

因此信息化建设正在成为各校关注的焦点和热点。信息技术与教育教学的深度

融合正在不断重塑实验教学课程体系、教学模式，并推进实验教学资源优化与重

构。为贯彻落实国家教育十三五规划，进一步推广信息技术与实验教学深度融合

等方面的成果和经验，强化现代信息技术在实验室建设与实验教学中的深度应

用，促进实验室建设与实验教学改革内涵发展,根据中国高等教育学会实验室管

理工作分会 2019 年度工作安排，举办“全国高等学校实验室建设及实验教学信

息化”研讨会。第一轮通知已于 3 月初发出，目前各项筹备工作基本完成。现将

有关事项通知如下：

一、会议时间、地点及住宿宾馆

1.会议时间：2019 年 4 月 11 日－13 日，11 日全天报到，12 日－13 日开

会；

2.会议地点及住宿宾馆：福建省厦门市佰翔软件园酒店，福建省厦门市软件

园 2 期观日路 1号，总机：0592-6307888。交通线路请参考附件 1 。

二、参会人员

各高校实验室建设与实验教学管理部门负责人及相关人员、实验中心负责

人、实验课程教师、实验技术人员及相关管理人员等。

三、会议内容

本次将邀请实验室信息化及虚拟仿真建设专家做报告、开展交流互动，报告安

排为（排名不分先后）：

报告内容
报告人

姓名 职称／职务 所在单位

技术进步与教育伦理 张新祥 教授／主任
北京大学／高等学校国家级实验教学

示范中心联席会工作委员会

高校信息化可持续发展之

路
沈富可 教授／秘书长

华东师范大学／中国高等教育学会信

息化分会

仪器设备采购系统建设与

应用
黄开胜 教授／处长 清华大学实验室与设备处

国家虚拟仿真实验教学项

目建设情况
王宏宇 主任 高等教育出版社定制服务与培训部

虚拟仿真实验教学项目如

何拓展实验教学的深度与

广度

熊宏齐 教授／处长 东南大学实验室与设备管理处

大数据时代背景下实验室

信息化管理体系建设
张社荣 教授／主任 天津大学采购中心主任

实验室智能化运行管理平

台建设实践
敖天其 教授／处长 四川大学实验室与设备管理处

信息技术与实验教学深度

融合的探索与实践
王健 教授／处长 华南理工大学实验室与设备管理处

“绿色 • 安全 • 共享”

的智慧实验室建设与人才

培养

楚丹琪 教授／处长 上海大学实验室与设备管理处

四、会议费

会议注册费为 980元/人。

本次会议由北京海纳智汇文化传播有限公司协助会务及财务工作。

附件 1:交通路线及说明

厦门佰翔软件园酒店位于福建省厦门市软件园 2期观日路 1号，总机：0592-6307888。

位置优越，交通便利。交通路线如下：

厦门佰翔软件园酒店

A 火车站

1.厦门站（推荐）

出租车：距离约 9公里，打车约 23 分钟，约 30 元。

公交车：乘坐 129路到软件园西门站下车，步行 449米到佰翔软件园酒店。

2.厦门北站

出租车：距离约 23公里，打车 40 分钟，约 60 元。

公交车：乘坐快线 1 路到市行政服务中心下车，转乘 18 路到软件园西门下

车，步行 242 米到佰翔软件园酒店。

B 机场：厦门高崎国际机场

1.出租车：距离约 8.7 公里，打车 20 分钟，约 28 元。

2.公交车：乘坐 78路达埭辽路口上车，到钟宅红星美凯龙下车，转成 105路

到软件园西门下车，步行 280 米到佰翔软件园酒店。

	0401全国高等学校实验室建设及实验教学信息化”研讨会通知（第二轮
	0401全国高等学校实验室建设及实验教学信息化”研讨会通知（第二轮）副本
	厦门信息化579

	厦门信息化579